Ilustríssimo Senhor Oficial do Registro de Imóveis da 2ª Zona de Caxias do Sul – RS

Eu, ________________________ (nome completo do(a) requerente), RG

nº _________, CPF nº _________, nacionalidade _________, estado civil _________,

profissão  ________,  residente  e  domiciliado(a)  na  __________  nº  __________,

complemento __________, bairro _________, nesta cidade, telefone _________, e-mail

_________, venho, pelo presente, requerer à Vossa Senhoria, em atenção aos artigos

167, inciso I, item 12, 167, inciso II, item 5, e 246, § 1º, da Lei nº 6.015/73, que realize

o registro do  PACTO ANTENUPCIAL de ______________ e _________________

(nomes  dos  nubentes),  cujo  casamento  foi  celebrado  sob  o  regime  da

________________  (regime  de  bens),  em  ________________  (data),  como

comprova(m)  o(s)  documento(s)  apresentado(s),  que  é(são)  parte  integrante  deste

requerimento.

Requeiro  a  averbação  do  casamento  em  todas  as  eventuais  matrículas  dos

imóveis que se encontram em nome dos nubentes.

Ainda, são autorizadas todas as averbações necessárias para o fiel cumprimento

deste.

(  )  Declaro,  sob  as  penas  da  lei,  que  o  domicílio  do  casal  é  a

Rua/Avenida/Travessa/Alameda/Rodovia  __________   nº  ______,  complemento

___________, nesta cidade.

Locas e data

(nome)
_______________________

Assinatura do requerente